- 1 -

西外大党发〔2017〕1 号

关于认真做好党的十九大代表

推荐选举工作的通知

各分党委（党总支）：

党的十八届六中全会决定，中国共产党第十九次全国代表大

会于 2017 年下半年在北京召开。这是我们党在全面建成小康社会

决胜阶段召开的一次十分重要的会议，是全党全国各族人民政治

生活中的一件大事。认真做好党的十九大代表选举工作，是开好

这次大会的基础。根据《中共陕西省委高教工委关于认真做好陕

西省出席党的十九大代表推荐选举工作的通知》精神，现就推荐

选举我省出席党的十九大代表工作有关事项通知如下：

- 2 -

                一一一一、、、、代表名额及构成代表名额及构成代表名额及构成代表名额及构成

党的十九大代表，在坚持党的性质、体现先进性的同时，应

具有广泛的代表性。要有经济、科技、国防、政法、教育、宣传、

文化、卫生、体育和社会管理等各个方面的代表。要统筹兼顾，

尽可能做到各个层次、各个方面都有代表。代表中既要有各级党

员领导干部，又要有生产和工作第一线党员。要适当提高生产和

工作第一线代表比例，注重推荐工人党员、农民党员和专业技术

人员党员中的先进模范人物，特别是十八大以来涌现出的各类先

进模范人物作为代表人选。女党员和少数民族党员应占一定比例。

中央分配给我省出席党的十九大代表名额共 43 名（不含中

央提名的代表候选人名额）。按照中央“十九大代表实行差额选举，

差额选举的比例应多于 15%”的规定，我省出席党的十九大代表

候选人预备人选拟确定为 50名，代表构成为：各级党员领导干部

一般不超过 32名,生产和工作第一线党员不少于 18名,其中：工

人党员代表 6名（含农民工党员代表 2名）。女党员不少于 12名，

少数民族党员不少于 1名，55岁以下的党员一般不少于 25名。

二二二二、、、、代表应具备的条件代表应具备的条件代表应具备的条件代表应具备的条件

党的十九大代表应是共产党员中的优秀分子，带头尊崇党

章、模范遵守党章，具有共产党员的先进性和纯洁性。应具备五

个方面条件：

1. 能够努力学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理

- 3 -

论、“三个代表”重要思想和科学发展观，深入学习贯彻习近平总

书记系列重要讲话精神，坚定共产主义远大理想和中国特色社会

主义共同理想，坚持中国特色社会主义道路自信、理论自信、制

度自信、文化自信；

2. 能够坚决执行党的路线方针政策，认真贯彻党中央治国

理政新理念新思想新战略，带头落实“五位一体”总体布局和“四

个全面”战略布局要求，带头落实习近平总书记视察陕西时提出

的“追赶超越”定位和“五个扎实”要求，政治意识、大局意识、

核心意识、看齐意识强，对党忠诚，自觉维护党的集中统一，在

思想上政治上行动上坚决同以习近平同志为核心的党中央保持高

度一致，立场坚定，明辨是非，坚持原则，在关键时刻经得起考

验；

3. 能够自觉践行党的根本宗旨和社会主义核心价值观，认

真落实“三严三实”要求，密切联系群众，热忱服务群众，受到

群众拥护，遵守党规党纪和国家法律法规，公道正派，清正廉洁，

有良好的道德品质、作风和形象；

4. 能够充分发挥共产党员先锋模范作用，带头落实省委“三

项机制”，带头创先争优，敢于担当、勤奋敬业，求真务实、积极

作为，锐意改革、开拓创新，在生产和工作中作出显著成绩；

5. 能够正确行使民主权利，忠实履行代表职责，具有较强

的议事能力和群众工作本领，积极并如实反映党员和群众的意见

- 4 -

和要求，自觉接受监督。要坚持把政治标准放在首位，凡是信念

不坚定、对党不忠诚，不守政治纪律、不讲政治规矩，对中央决

策部署态度暧昧、阳奉阴违，口无遮拦、妄议中央的，要一票否

决。

三三三三、、、、方法步骤及时间安排方法步骤及时间安排方法步骤及时间安排方法步骤及时间安排

1.1.1.1.思想发动思想发动思想发动思想发动。。。。各分党委（党总支）通过召开党员大会等方式，

在全校广大党员中，深入宣传中央和省委关于党的十九大代表选

举工作有关指示精神，教育引导广大党员深刻认识推选党的十九

大代表的重要意义，积极负责地参与代表推选工作。

2.2.2.2.各党支部进行推荐提名各党支部进行推荐提名各党支部进行推荐提名各党支部进行推荐提名。。。。各党支部根据多数党员的意见在

全省党员范围内，提出 1至 50名推荐人选（可少于 50名），报分

党委（党总支）。各分党委（党总支）召开党委会（总支委员会），

根据多数党支部和党员的意见，集体研究遴选出 1至 50名推荐人

选（可少于 50名），认真征求所辖党支部和党员意见后，于 2017201720172017

年年年年 1111 月月月月 6666 日日日日前，将《推荐我省出席党的十九大代表初步人选名册》

（见附件）加盖党组织公章上报学校党委组织部，电子版发送至

组织部邮箱。

3. 3. 3. 3. 校党委进行遴选校党委进行遴选校党委进行遴选校党委进行遴选。。。。1月 9日前，校党委将召开会议，集体

研究、遴选各分党委（党总支）上报的人选，根据多数党组织的

意见，提出 1至 50名（可少于 50名）上报人选名单；然后将名

单逐级向下反馈到各分党委（党总支）进一步征求意见。校党委

- 5 -

将在综合各党组织和党员意见基础上，确定推荐人选名单，于 1

月 12日前将推荐人选名册上报省委高教工委组织部。

四四四四、、、、组织领导组织领导组织领导组织领导

1. 1. 1. 1. 层层落实工作责任制层层落实工作责任制层层落实工作责任制层层落实工作责任制。各分党委（党总支）要高度重视，

把此项工作作为当前党建工作的重要任务列入议事日程，落实工

作责任，保证推荐选举工作的顺利进行；按照中央和省委的要求，

精心组织，力争使所有党员全部参加推荐提名活动。认真负责，

严谨细致地做好相关工作，对推荐选举工作的各个重要环节，做

到心中有数，确保推荐选举顺利完成。

2. 2. 2. 2. 严格推荐提名程序和工作纪律严格推荐提名程序和工作纪律严格推荐提名程序和工作纪律严格推荐提名程序和工作纪律。严格按党章办事，认真贯

彻民主集中制，充分体现党内民主，尊重和保障党员、代表的民

主权利。严格坚持代表条件和推荐提名程序，在推荐提名过程中，

上级党组织提名的人选，必须从下级党组织推荐的人选中产生，

不能在下级党组织推荐人选之外另行确定上报人选。对不按规定

程序推荐提名的，一经发现，必须坚决纠正。分党委（党总支）

要认真贯彻民主集中制，尊重多数党支部和多数党员的意见，充

分酝酿，认真讨论，集体决定，防止少数人说了算。

3.3.3.3.    切实加强正确引导和宣传工作切实加强正确引导和宣传工作切实加强正确引导和宣传工作切实加强正确引导和宣传工作。各分党委（党总支）要

有针对性地把思想政治工作做深、做细、做实、做好，引导党员

正确领会中央的精神和省委的要求，教育党员增强党性修养，讲

政治、讲团结、顾大局、守纪律，严肃郑重、积极审慎地行使自

- 6 -

己的民主权利。配合党的十九大代表推荐提名工作，注重宣传党

的十九大代表的先进性和代表性，宣传代表产生过程中发扬党内

民主、走群众路线的新做法新举措，积极营造良好舆论环境。

联系人：杜刚跃    电  话：85319254

邮  箱：zuzhibu@xisu.edu.cn

附件：推荐我省出席党的十九大代表初步人选名册

中共西安外国语大学委员会

                              2017 年 1月 4日

（全文公开）

抄送：校党政领导，档（2）。

  西安外国语大学党委办公室·校长办公室       2017 年 1月 4日印发